
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Bandi Voucher per l’ammodernamento macchine e attrezzature per le imprese di Napoli e 
provincia e per le imprese dei comuni dell’Isola d’Ischia anno 2024 approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 145 del 10/04/2024: chiusura termini presentazione istanze per 
esaurimento risorse finanziarie prenotate. 

IL DIRIGENTE

vista la Legge n.580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 219/2016, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2 in merito ai 
compiti e alle funzioni della CCIAA;

vista la Legge 241/1990 e s.m.i.;

visto il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

visto lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del 
Consiglio camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n.11/2022 
del Consiglio camerale; 

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione di Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e 
dei Dirigenti; 

visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, 
approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;

vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 12/2023 nella seduta del 30.10.2023;

vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 14 adottata nella seduta del 19.12.2023 con 
la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

vista la Determinazione dirigenziale n.1 del 02/01/2024, con la quale il Segretario generale, 
ha assegnato il budget direzionale ai Dirigenti;

visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è 
stato conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

vista la Delibera di Giunta camerale n. 32 del 6/04/2023 con la quale il dott. Gaetano 
Camarda è stato immesso nei ruoli camerali a far data dal 1/05/2023;

vista la Determinazione Dirigenziale n.162 del 13/04/2023 di conferimento incarico di 
Posizione di responsabilità di Elevata Qualificazione per il Servizio Promozione al rag. Gerardo 
Pepe;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000175 del 22/04/2024



vista la Determinazione Dirigenziale n. 175 del 27/04/2023 di conferimento al dott. Gaetano 
Camarda di incarico di direzione ad interim dell’Area Promozione della CCIAA di Napoli;

visto il Decreto del Presidente della Giunta Regione Campania n. 26 del 16/04/2024 con il 
quale è stato nominato Commissario Straordinario della CCIAA di Napoli la dott.ssa Maria Salerno, 
Dirigente di ruolo della Giunta Regionale della Campania.

Il Responsabile dell’Ufficio Bandi promozionali, attesta la correttezza per i profili di 
competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore ed avanza 
la seguente istruttoria al Dirigente dell’Area Promozione dott. Gaetano Camarda.

Premesso che,
con delibera n. 28 del 7/03/2024, così come integrata con delibera n. 38 del 04/04/2024, la 
Giunta camerale ha deliberato:

1. autorizzare l’emanazione di due Bandi denominati:

a) “Bando per l’erogazione di voucher alle imprese per l’ammodernamento 
macchine e attrezzature– anno 2024”, finalizzato alla concessione di contributi a 
fondo perduto alle imprese di Napoli e provincia per l’acquisto di macchinari, 
strumenti, beni, attrezzature e arredi legati all’attività produttiva svolta, la cui 
redazione è affidata al Dirigente dell’Area Promozione;

b) “Bando per l’erogazione di voucher alle imprese per l’ammodernamento 
macchine e attrezzature– anno 2024”, finalizzato alla concessione di contributi a 
fondo perduto alle imprese dei comuni dell’Isola di Ischia per l’acquisto di 
macchinari, strumenti, beni, attrezzature e arredi legati all’attività produttiva svolta, la 
cui redazione è affidata al Dirigente dell’Area Promozione;

2. assegnare €4.050.000,00 (quattromilionicinquantamila/00) quali risorse finanziarie da 
destinare ai bandi, così suddivise: 

a) Euro 3.000.000,00 (tremilioni/00) per il Bando voucher alle imprese di 
Napoli e provincia, ad esclusione di quelle dei comuni dell’isola d’Ischia, per il 
finanziamento dei voucher da riconoscere ai beneficiari, a parziale copertura dei 
costi sostenuti;

b) Euro 1.000.000,00 per il Bando voucher alle imprese dei comuni dell’Isola di 
Ischia, per il finanziamento dei voucher da riconoscere ai beneficiari, a parziale 
copertura dei costi sostenuti;

c) Euro 50.000,00 IVA inclusa, per costi di gestione per entrambe le iniziative, 
quali la comunicazione (giornali, web social), cancelleria e costi incrementali interni 
di gestione del personale dell’azienda Speciale S.I. Impresa;

3. individuare le MPMI, di tutti i settori produttivi di Napoli e della propria provincia e dei 
comuni dell’isola di Ischia, quali soggetti beneficiari della misura di aiuto, ai sensi dei 
Regolamenti UE N. 1407/2013, n. 1408/2013 e n. 717/2014. 

4. precisare che:

a) le agevolazioni saranno accordate sotto forma di voucher, che avranno un 
importo unitario massimo di € 15.000,00 per il Bando alle imprese di Napoli e 
provincia, ad esclusione di quelle dei comuni dell’isola d’Ischia. L’entità massima 
dell’agevolazione non può superare il 50% delle spese ammissibili.

b) le agevolazioni saranno accordate sotto forma di voucher, che avranno un 
importo unitario massimo di € 21.000,00 per il Bando voucher alle imprese dei 



comuni dell’Isola di Ischia. L’entità massima dell’agevolazione non può superare il 
70% delle spese ammissibili.

5. stabilire che per entrambi i bandi non sono ammissibili le iniziative che prevedano un 
ammontare di spese inferiori a € 5.000,00;

6. stabilire che tutte le iniziative proposte, debbano avere termine al 30/09/2024 
precisando che coloro che abbiamo già ottenuto un contributo nel precedente bando 
Ammodernamento non possono ripresentare domanda per lo stesso tipo di 
investimento;

7. stabilire quale criterio per l’assegnazione del rating di legalità, quello relativo al punto 
c), ossia riserva di quota delle risorse finanziarie allocate e, come misura di premialità, 
un contributo maggiorato del 5% dell’importo concesso;

8. incaricare il Dirigente dell’Area Promozione di predisporre due Bandi separati con due 
fondi dedicati inerenti all’erogazione di voucher alle imprese di Napoli e provincia e alle 
imprese dei comuni dell’Isola di Ischia, per l’acquisto di macchinari, strumenti, beni, 
attrezzature e arredi legati all’attività produttiva svolta, – anno 2024, prevedendo una 
procedura a sportello, fino ad esaurimento fondi;

9. affidare la gestione della presente iniziativa all’Azienda Speciale unica della C.C.I.A.A. 
di Napoli denominata “S.I. Impresa”, ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento per la 
disciplina della liquidazione degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale SI 
Impresa”, approvato con Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri 
della Giunta Camerale n. 65 del 18/07/2017 e ss. mm. ii., e da ultimo modificato con 
deliberazione del Consiglio n. 9 del 13/07/2023; 

10. demandare al Dirigente dell’Area Promozione i compiti di redigere un “disciplinare di 
servizio” da sottoscrivere con l’Azienda Speciale unica S.I. Impresa, volto a definire i 
reciproci impegni, e di predisporre gli atti amministrativi necessari a stanziare le risorse 
finanziarie da corrispondere all’Azienda medesima;

11. di riservarsi di modificare l’ammontare delle risorse finanziarie da destinare al Bando 
innanzi indicato;

12. di autorizzare il Dirigente proponente all’adozione dei provvedimenti amministrativi 
connessi e conseguenti al presente deliberato.

con determinazione dirigenziale n. 145 del 10/04/2024 si è approvato ed autorizzato la 
pubblicazione dei seguenti Bandi così denominati: 

1. “Bando per l’erogazione di voucher alle imprese per l’ammodernamento macchine e
attrezzature– anno 2024”, finalizzato alla concessione di contributi a fondo perduto alle
imprese di Napoli e provincia per l’acquisto di macchinari, strumenti, beni, attrezzature e arredi 
legati all’attività produttiva svolta e dei modelli ad esso allegati, per un importo complessivo di 
€ 3.000.000,00; 

2. “Bando per l’erogazione di voucher alle imprese per l’ammodernamento macchine e
attrezzature– anno 2024”, finalizzato alla concessione di contributi a fondo perduto alle
imprese dei comuni dell’Isola di Ischia per l’acquisto di macchinari, strumenti, beni,
attrezzature e arredi legati all’attività produttiva svolta e dei modelli ad esso allegati, per un 
importo complessivo di € 1.000.000,00;

3. di affidare la gestione di tutte le attività svolte da S.I. Impresa per entrambi i Bandi, per un
importo di € 50.000,00 IVA inclusa;



4. di prenotare la spesa complessiva pari ad € 4.050.000,00 (quattromilionicinquantamila/00)
importo così distinto:

€    3.000.000,00 per i voucher a favore delle imprese di Napoli e provincia;
€   1.000.000,00 a favore delle imprese dei comuni dell’Isola d’Ischia;
€    50.000,00 IVA inclusa, per costi esterni inerenti alla gestione di tutte le attività svolte da S.I. Impresa 
per entrambi i Bandi, sul bilancio dell'esercizio in corso, conto spese 330043 - Interventi economici -
Centro di costo O001;

considerato che l’art.3 dei predetti bandi prevede la facoltà per l’Ente camerale di chiudere i 
termini di presentazione delle domande in caso di esaurimento anticipato delle risorse; 

visto l’art. 8 dei due bandi, il quale prevede che le istanze di ammissione al contributo debbono 
essere trasmesse esclusivamente in modalità telematica attraverso lo sportello on-line “Contributi alle 
imprese” all’interno del sistema WebTelemaco di Infocamere, a partire dalle ore 11,00 del 18.04.2024
per il Bando ammodernamento di Napoli e provincia anno 2024 con scadenza alle ore 20,00 del 
17.05.2024 e per il Bando ammodernamento dei comuni dell’Isola d’Ischia anno 2024 a partire dalle ore 
10,00 del 18.04.2024 con scadenza alle ore 20,00 del 17.05.2024; 

rilevato che con nota mail del 22/04/2024 delle ore 8:50 l’Azienda Speciale della CCIAA di Napoli 
Si-Impresa, affidataria della gestione endoprocedimentale dei due bandi, ha segnalato che sono 
pervenute per il Bando ammodernamento di Napoli e provincia numero 878 istanze da valutare, nel 
quinto giorno di apertura del bando in parola, per un valore di €11.153.563,64 a fronte di uno 
stanziamento camerale di € 3.000.000,00 e per il Bando ammodernamento dei comuni dell’Isola d’Ischia
numero 120 istanze da valutare, nel quinto giorno di apertura del bando in parola, per un valore di € 
2.072.638,34 a fronte di uno stanziamento camerale di € 1.000.000,00.

Per quanto sopra esposto, atteso l’esaurimento delle risorse disponibili già dal primo giorno di 
apertura del Bando (18.04.2024) così come sopra rappresentato, e atteso altresì la scadenza originaria 
di presentazione delle istanze fissata al 17.05.2024, si propone, per economia procedimentale, di 
valutare la possibilità di avvalersi della facoltà prevista dall’art.3 dei due bandi in oggetto.

Tanto si rappresenta per le valutazioni e i controlli di competenza del Dirigente dell’Area Promozione.

          L’istruttore 
Dott. Fernando Marfella

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE

Vista la proposta istruttoria effettuata dal Responsabile Ufficio Bandi Promozionali della Camera di 
Commercio di Napoli, dott. Fernando Marfella, constatata la legittimità e la regolarità procedimentale;

preso atto della nota mail del 22/04/2024 delle ore 8:50 l’Azienda Speciale della CCIAA di Napoli 
Si-Impresa, affidataria della gestione endoprocedimentale dei due bandi, ha segnalato che sono 
pervenute per il Bando ammodernamento di Napoli e provincia numero 878 istanze da valutare, nel 
quinto giorno di apertura del bando in parola, per un valore di €11.153.563,64 a fronte di uno 
stanziamento camerale di € 3.000.000,00 e per il Bando ammodernamento dei comuni dell’Isola d’Ischia
numero 120 istanze da valutare, nel quinto giorno di apertura del bando in parola, per un valore di € 
2.072.638,34 a fronte di uno stanziamento camerale di € 1.000.000,00;



considerato che la data di scadenza della presentazione delle predette istanze è stata fissata per il 
17.05.2024;

ritenuto opportuno, per economia procedimentale, avvalersi della facoltà prevista dall’art.3 dei due 
bandi in oggetto;     

D E T E R M I N A

1. di chiudere, per le motivazioni espresse in premessa, i termini della presentazione delle 
domande per i Bandi Voucher per l’ammodernamento macchine e attrezzature per le 
imprese di Napoli e provincia e per le imprese dei comuni dell’Isola d’Ischia anno 2024 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 145 del 10/04/2024, riservandosi in 
prosieguo ogni ulteriore azione si rendesse necessaria ai sensi dell’art. 3 dei due bandi;

2. di trasmettere la presente determinazione alla società Infocamere per la predisposizione 
degli atti conseguenziali sull’applicativo AGEF; 

3. di trasmettere la presente determinazione all’Azienda speciale S.I. Impresa e al Segretario 
Generale dell’Ente, per opportuna conoscenza.

4. di precisare che la suddetta determinazione non comporta variazione negli impegni di 

spesa.

5. di pubblicare il presente provvedimento nel sito web dell’ente ai sensi delDlgs.33/2013.

                                                   
  Il Dirigente                            

                Dott. Gaetano Camarda


		2024-04-22T14:26:03+0200
	Camera di Commercio 
	MARFELLA FERNANDO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-22T14:29:00+0200
	Camera di Commercio 
	CAMARDA GAETANO
	Sottoscrizione documento




